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Qëllimi i lëndës Rezultatet e të nxënit 

Lënda “Raportimi Financiar dhe Vendimmarrja” ka 

për qëllim zhvillimin e njohurive dhe aftësive në 

kuptimin dhe aplikimin e standardeve të 

kontabilitetit dhe të kornizës teorike në përgatitjen 

e pasqyrave financiare të entiteteve, duke përfshirë 

grupet dhe mënyrën e analizës dhe interpretimit të 

atyre pasqyrave financiare. Lënda më pas vazhdon 

me shqyrtime të detajuara të kornizës rregullative të 

kontabilitetit dhe ndikimin e saj në procesin e 

vendosjes së standardeve. Pjesët më të rëndësishme 

të planprogramit përfshijnë raportimin e 

informatave financiare për kompani të vetme dhe 

për grupe në përputhje me parimet e kontabilitetit 

të pranuara gjerësisht dhe me standardet relevante 

të kontabilitetit. Në fund, lënda përfshin analizën 

dhe interpretimin e informatave nga raportet 

financiare. 

Pas përfundimit të kursit, studenti do të jetë në 

gjendje të: 

 

 Të pajisen studentët me njohuri të avancuara 

dhe të thelluara në fushën e kontabilitetit dhe 

raportimit financiar.  

 Të përforcojë njohuritë për përbërjen dhe 

përgatitjen e pasqyrave financiare të 

entiteteve të vetme dhe grupeve sipas 

standardeve ndërkombëtare të kontabilitetit 

(SNK) dhe standardeve ndërkombëtare të 

raportimit financiar (IFRS). 

 Të thellojë njohuritë në trajtimin kontabël të 

transaksioneve biznesore, si dhe njohurive 

mbi konsolidimin e bizneseve. 

 Të analizojë performancën financiare të 

bizneseve dhe të përgatitet një raport për 

bordin e drejtorëve duke marrë rolin e një 

këshilltari dhe analisti profesional.  

 

Metodologjia e mësimdhënies 



Ligjërata interaktive, diskutime, punime seminarike, etj. 

Kushtet për realizimin e temës mësimore 

Salla me mësimit, kompjuteri dhe projektori. 

Metodat e vlerësimit dhe notimi 

Vlerësimi bëhet me anë të testit, kurse nota 

përfundimtare përbëhet prej këtyre komponentëve: 
-  Pjesëmarrja dhe aktiviteti në orë: 10% (0-10 pikë) 
-  Punimi seminarik 30% (0 – 10 pikë)  

 Provimi final: 60 % (0 - 100 pikë)  

  

 

Vlerësimi në % Nota përfundimtare 

91 - 100 10         ( ECTS – A) 

81 – 90 9         ( ECTS -  B) 

71 – 80 8         ( ECTS -  C) 

61 – 70 7         ( ETCS -  D) 

51 – 60 6         ( ETCS -  E) 

40 -  50 5*       ( ETCS – FX) 

Obligimet e studentit 

Ligjërata Ushtrime     

- Vijimi i ligjëratave, 

- Pjesëmarrja në debate, 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes, etj. 

- Vijimi i orëve të ushtrimeve 

- Respektimi i kodit të mirësjelljes etj 

Ngarkesa e studentit (duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti Orë Ditë/Javë Gjithsej 

Ligjërata 2 13 26 

Ushtrime 2 13 26 

Konsultime me mësimdhënësin 1 10 10 

Vizita pune në terren 2 2 4 

Seminare 1 6 6 

Koha e studimit vetanak 2 10 20 

Përgatitja përfundimtare për provim 2 12 24 

Koha e kaluar në vlerësim (teste, provim, etj) 2 3 6 

Projekte, prezantime, etj 1 3 3 

Vërejtje: 1 ECTS kredi=25 orë angazhim, p.sh nëse lënda i ka 6 

ECTS kredi student duhet të ketë angazhim gjatë semestrit 150 orë. 
Ngarkesa totale: 125 

Plani i dizajnuar i mësimit 

Java 
Ligjërata Ushtrime 

Tema Orët Tema Orët 

1. 
Hyrje në Raportimin Financiar dhe 

Vendimmarrjen 
2 

Shqyrtime të pyetjeve për diskutim dhe 

rasteve konkrete 
1 

2. Korniza e raportimit financiar 2 
Shqyrtime të pyetjeve për diskutim dhe 

rasteve konkrete 
1 



3. 
Raportimi i pasurive themelore dhe 

pasurive të paprekshme  
2 

Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

4 Dëmtimi i pasurive 2 
Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

5 Raportimi i performancës financiare 2 
Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

6 Llogaritë e grupit dhe raportimi 
2 Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

7 
Pasqyrat financiare të konsoliduara për 

grupet komplekse 
2 

Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

8 Raportimi i investimeve në shoqëri 2 
Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

9 Raportimi i të ardhurave 2 
Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

10 
Provizionet, kontingjencat dhe ngjarjet 

pas periudhës raportuese 
2 

Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete  
1 

11 Instrumentet financiare 2 
Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

12 Lizingu 2 
Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

13 Pasqyra e rrjedhës së parasë së gatshme 2 
Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

14 
Analiza dhe interpretimi i raporteve 

kontabël dhe tendencat 
2 

Shqyrtime të problemeve dhe rasteve 

konkrete 
1 

15 
Punimet seminarike dhe përmbledhje e 

ligjëratave dhe përgatitje për provim 

2 

 

Punimet seminarike dhe përgatitje për 

provim 
1 
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Politikat akademike dhe kodi i sjelljes 

• Studentët duhet të jenë të ndërgjegjshëm dhe t’i respektojë rregullat e institucionit. 

• Studentët duhet të respektojnë orarin e ligjëratave, ushtrimeve dhe të jenë të vëmendshëm në orët e mësimit. 

• Studentët duhet ta kenë ID kartelën me veti, testimit nuk mund ti nënshtrohet pa pas me veti ID kartelën. 

• Gjatë hartimit të punimeve, studenti duhet t'i përmbahet udhëzimeve të dhëna nga mësimdhënësi. 

• Në orët e testimit nuk lejohet përdorimi i telefonave mobil. 

 


